


























Пояснительная записка к бухгалтерской отчетности за 2019 год 

Раздел.1 Общие сведения об организации 
 
1.1. Наименование организации:                                                                                                             

Акционерное общество «Знамя», ИНН 5520000013 
1.2. Юридический адрес: 646061, Омская область, Марьяновский район, с.Орловка, ул.50 
лет Октября, д.13. 
1.3. Основные виды деятельности: Основные виды деятельности: растениеводство в 

сочетании с животноводством (смешанное сельское хозяйство) (ОКВЭД 01.50.). 
1.4. Среднегодовая численность работающих за отчетный период  2019 г – 232 

человека. 
1.5. Единоличный исполнительный орган организации:  Генеральный директор 

Василик Павел Максимович 
1.6. Коллегиальный исполнительный орган в составе:  

            Кучин Александр Григорьевич – председатель совета директоров, 
            Василик Павел Максимович – генеральный директор – член совета директоров, 
            Василик Дмитрий Павлович – заместитель генерального директора – член совета               
                                                              директоров, 
            Волков Денис Викторович – главный зоотехник - член совета директоров, 
            Штумф Николай Александрович – инженер по СХМ - член совета директоров. 
  
1.8. Отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил 

бухгалтерского учета и отчетности, без отступлений от этих правил. 
1.9. Критерий существенности при составлении отчетности: организация признает 

существенной сумму, отношение которой к общему итогу соответствующих данных за 
отчетный год  составляет не менее 5%. 
1.10. В отчетном году не осуществлялся выпуск акций  
1.11. Дивиденды в отчетном году не начислялись и не выплачивались. 
1.12. В отчетном году филиалов и представительств, дочерних и зависимых обществ 
организация не имеет. 
 
Раздел 2. Аналитические показатели, характеризующие деятельность организации. 
 
Финансовый анализ АО "Знамя" за 2019 год       
    
           
Основной вид деятельности: Смешанное сельское хозяйство     
      
           

Показатели за 2019 год (В тысячах рублей) 
  

      

Продажи 
  

357 755 
 

Прибыль 
  

38 548 
 

Чистые активы 
  

777 791 
 

      

Анализ показателей 
    

      

Коэффициент текущей ликвидности 
 

6,081 
 

Коэффициент быстрой ликвидности 
 

0,971 
 

Коэффициент абсолютной ликвидности 
 

0,073 
 

Коэффициент наличия собственных средств 
 

0,892 
 



      

Рентабельность продукции 
 

7,43 % 

Рентабельность компании 
 

10,78 % 

Рентабельность активов 
 

4,44 % 

Рентабельность продаж 
 

8,03 % 

      

Оценка риска банкротства Устойчивое финансовое состояние 

        

Оценка кредитоспособности Кредитоспособность не вызывает сомнений 

 

         
  

 

Коэффициенты 

Коэффициент текущей ликвидности 5,681      
  

 
Соответствует высокой платежеспособности 

        
  

          
  

          
  

 

Значение коэффициента показывает, что оборотные активы (деньги, задолженность 
контрагентов, запасы), которые могут быть обращены в деньги, значительно больше 
обязательств на ближайший год. 

Такая ситуация гово
ит о высокой платежеспособности. 

                   
Если коэффициент ≥ 1.5, то это соответствует высокой финансовой устойчивости. 
Если 1 ≤ коэффициент < 1.5, то это соответствует средней финансовой устойчивости. 
Если коэффициент < 1, то это соответствует низкой финансовой устойчивости. 

                   Коэффициент текущей ликвидности = (деньги + дебиторская задолженность + НДС 
полученный + запасы + 
финансовые вложения + прочие оборотные активы) / краткосрочные обязательства 

                   
     

2019 2018 2017 2016 
 

                   Деньги 4 229 10 668 220 434 

 Задолженность контрагентов 68 330 48 564 54 379 22 355 

 
Запасы 288 810 
35 592 222 399 

227 
659 

 Налог на добавленную 
стоимость по приобретенным 
ценностям 

3 0 0 0 

 Финансовые вложен
я 0 0 0 0 

 Прочие оборотные активы 4 930 38 38 46 

 Краткосрочные обязательства 64 475 42 003 27 051 35 925 

 Коэффициент текущей 
ликвидности 

5
681 7,020 10,241 6,973 

  
 

Коэффициент быстрой ликвидности 
 

Коэффициент быстрой ликвидности 1,125 
 
Соответствует высокой платежеспособности 
 

Значение коэффициента показывает, что деньги и другие наиболее ликвидные оборотные 
активы (задолженность контрагентов), которые могут быть обращены в деньги, больше 

        
  



краткосрочных обязательств. 

Такое значение коэффициента говорит о высокой
платежеспособности. 

Если коэффициент ≥ 0.8, то это соответствует высокой финансовой устойчивости. 
Если 0.5 ≤ коэффициент < 0.8, то это соответствует средней финансовой устойчивости. 
Если коэффициент < 0.5, то это соответствует низкой финансовой устойчивости. 

                   Коэффициент быстрой ликвидности = (деньги + дебиторская задолженность + 
финансовые вложения) /  
краткосрочные обязательства 

 

                   
     

2019 2018 2017 2016 
 

                   Деньги 4 229 1
 668 220 434 

 Задолженность контрагентов 68 330 48 564 54 379 22 355 

 Финансовые вложения 0 0 0 0 

 
Краткосрочные обязательства 64 475 42 003 27 051 

35
92
5 

 Коэффициент быстрой 
ликвидности 

1,125 1,410 2,018 0,634 

  
Коэффициент абсолютной ликвидности 
 
Коэффициент абсолютной ликвидности 0,066 
 
Соответствует средней платежеспособности 
 
Значение коэффициента показывает долю кредиторской задолженности, которую можно 
погасить за счет имеющихся денежных средств. Текущее значение говорит о средней 
платежеспособности. 

                   
Если коэффициент ≥ 0.1, то это соответствует высокой финансовой устойчивости. 
Если 0.05 ≤ коэффициент < 0.1, то это соответствует средней финансовой устойчивости. 
Если коэффициент < 0.05, то это соответствует низкой финансовой устойчивости. 

                   Коэффициент абсолютной ликвидности = деньги / краткосрочная кредиторская 
задолженность 

 

                   
     

2019 
2018 2017 2016 
 

                   Деньги 4 229 10 668 220 434 

 Краткосрочные 
обязательства 

64 475 
2 003 27 051 35 925 

 Коэффициент 
абсолютной 
ликвидности 

0,066 0,254 0,008 0,012 

  
Коэффициент наличия собственных средств 

 
Коэффициент наличия собственных средств 0,884 
 
Высокая финансовая устойчивость 
 



Значение коэффициента показывает, что доля собственных средств в источниках 
финансирования составляет 88,4%, остальное – заемные средства. Доля собственных 
средств больше значений, которые считаются отличными при оценке кредитоспособности 
по методике Сбербанка. 
 
Высокая доля собственных средств является признаком хорошей финансовой 
устойчивости и позволяет привлекать заемные средства. 

                   
Если коэффициент ≥ 0.25, то это соответствует высокой финансовой устойчивости. 
Если 0.15 ≤ коэффициент < 0.25, то это соответствует средней финансовой устойчивости. 
Если коэффициент < 0.15, то это соответствует низкой финансовой устойчивости. 

                   Коэффициент наличия собственных средств = собственный капитал / пассивы 

                   
     

2019 2018 2017 2016 
 

                   Собственный
капитал 745 131 718 909 675 821 623 921 

 Пассивы 843 104 788 667 750 181 709 384 

 Коэффициент наличия 
собственных средств 

0,884 0,912 0,901 0,880 

  
 

Рентабельность 
 

Рентабельность продукции 
 
Рентабельность продукции 7,43% 
 

Высокая рентабельность продукции 
 
Значение рентабельности продукции больше значений, которые считаются высокими при 
оценке кредитоспособности по методике Сбербанка. 

Рентабельность продукци
 характеризует деловую активность. 

                       
Если рентабельность ≥ 6%, то показатель считается высоким. 

сли 0% ≤ рентабельность < 6%, то показатель считается средним. 
Если рентабельность < 0%, то показатель считается низким. 

                       Рентабельность продукции = прибыль от продаж / выручка 

                       
     

2019 2018 2017 2016 
 

                       Прибыль от продаж 26 577 9 268 44 304 29 529 

 Выручка 357 755 403 716 379 798 362 201 

 Рентабельность продукции, 
% 

7,43 2,30 11,67 8,15 

  
Рентабельность компании 
 

Рентабельность компании 10,77% 
 
Выокая рентабельность компании 
 

Значение рентабельности компании является средними при оценке кредитоспособности по 
методике Сбербанка. 

Рентабельность компании характеризует деловую активность. 

                       



Если рентабельность ≥ 10%, то показатель считается высоким. 
Если 0% ≤ рентабельность 
 10%, то показатель считается средним. 
Если рентабельность < 0%, то показатель считается низким. 

                       Рентабельность компании = чистая прибыль / выручка 

                       
     

2019 201
 2017 2016 
 

                       Чистая прибыль 38 548 32 376 53 482 27 501 

 Выручка 357 755 403 716 379 798 362 201 

 Рентабельность компании, % 10,77
 8,02 14,08 7,59 

  
Рентабельность активов 
 

Рентабельность активов 4,57% 
 

Значительно ниже средней по отрасли 
 

 

Рентабельность активов является показателем способности эффективно получать 
прибыль. Сравнение рентабельности активов со средней по отрасли позволяет 
сделать вывод о конкурентоспособности и успешности компании на рынке. Низкие 
показатели рентабельности (ниже 90% от средней рентабельности по отрасли) 
являются одним из критериев для назначения
выездной налоговой проверки. 

 

                        

 

Если рентабельность ≥ 5,8%, то показатель выше среднего по отрасли. 
Если 5,22% ≤ рентабельность < 5,8%, то показатель незначительно меньше среднего 
по отрасли. 
Если рентабельность < 5,22%, то показатель может стать основанием для назначения 
выездной налоговой проверки. 

 

                        

 

Рентабельность активов = чистая прибыль / активы. 

 

                        
       

2019 2018 2017 2016 

       
                 Чистая прибыль 38 548 32 376 53 482 27 501 

Активы 
843108 

 
830 061 750 181 709 384 

Средняя рентабельность 
активов по отрасли, % 

5,80 5,80 5,00 6,80 

Предельная рентабельность 
(90% от средней), % 

5,22 5,22 4,50 6,12 

Рентабельность активов, % 4,57 3,90 7,13 3,88 

Средняя рентабельность приведена по данным Росстата для вида деятельности "Смешанное сельское хозяйство"  

 
Рентабельность продаж 
 

Рентабельность продаж 8,03% 
 

Значительно ниже средней по отрасли 
 

Рентабельность проданных товаров, продукции, работ, услуг является индикатором 
способности контролировать издержки. Сравнение рентабельности продаж со средней по 
отрасли позволяет сделать вывод о конкурентоспособности и успешности на рынке. Низкие 
показатели рентабельности (ниже 90% от средней рентабельности по отрасли) являются 
одним из критериев для назначения выездной налоговой проверки. 

                      



Если рентабельность ≥ 17%, то показатель выше среднего по отрасли. 
Если 15,3% ≤ рентабельность < 17%, то показатель незначительно меньше среднего по 
отрасли. 
Если рентабельность < 15,3%, то показатель может стать основанием для назначения 
выездной налоговой проверки. 

                      
Рентабельность продаж = прибыль от продаж / себестоимость продаж 

                      
     

2019 2018 2017 2016 

     
                 Прибыль от продаж 26 577 9 268 44 304 29 529 

Себестоимость про
аж (с 
учетом коммерческих и 
управленческих расходов) 

330 969 394 448 335 494 332 672 

Средняя р
нтабельность 
продаж по отрасли, % 

17,00 17,00 14,50 16,80 

Предельная рентабельность 
(90% от средней), % 

15,30 15,30 13,05 15,12 

Рентабельность продаж, % 8,03 2,35 13,21 8,88 

Средняя рентабельность приведена по данным Росстата для вида деятельности "Смешанное сельское хозяйство" 

 

Оценки 
 
Оценка риска банкротства 
 

Индекс Альтмана Z = 13,003 
 
Устойчивое финансовое состояние 
 

 

Для оценки риска банкротства используется четырехфакторная модель Альтмана для 
непроизводственных видов деятельности. В рамках этой модели показателем риска 
банкротства является значение индекса Альтмана (Z), который определяе
ся по 
следующей формуле: 

 Z = 6.56 * T1 + 3.26 * T2 + 
.72 * T3 + 1.05 * T4 

 

Если Z ≤ 1.1, есть существенная вероятность банкротства. 
Если 1.1 < Z < 2.6, вероятность банкротства невысока, но не исключается. 
Если Z ≥ 2.6, финансово
 состояние устойчивое, вероятность банкротства низкая. 

  

2019 2018 2017 201
 
      

 T1 (оборотный капитал / активы) 0,307 0,248 0,333 0,302 

 
T2 (нераспределенная приб
ль / 

активы) 
0,845 0,853 0,862 0,836 

 T3 (EBIT / активы) 0,040 0,033 0,062 0,023 

 
T4 (собственный капитал / заемный 

капитал) 
7,586 9,432 9,089 7,300 

 Индекс Альтмана Z 13,003 14,533 14,955 12,526 

 
Кредитоспособность 
 

Оценка кредитоспособности S = 1,2 
 
Кредитоспособность не вызывает сомнений 
 

 

Для определения финансового состояния и кредитоспособности заемщика используется 
анализ отчетности по методике Сбербанка РФ (утверждена Комитетом Сбербанка 
России по предоставлению кредитов и инвестиций от 30 июня 2006 г. N 285-5-р). По 
данным отчетности определяются финансовые коэффициенты и рентабельность. В 



зависимости от значений каждый показатель относится к первой, второй или третьей 
категории. Итоговый показатель кредитоспособности заемщика определяется путем 
суммирования значений категорий отдельных показателей, взятых с весами категории 
показателей. Показатель
кредитоспособности S рассчитывается по формуле: 

 

S = сумма значений категорий по всем показателям, умноженных на веса. При этом 
рентабельность продукции 
первоклассного заемщика должна соответствовать 1 категории, второго класса — 2 
категории. 

 

Если S ≤ 1.25, кредитоспособность заемщика не вызывает сомнений. 
Если 1.25 < S ≤ 2.35, кредитование заемщика требует взвешенного подхода. 
Если S > 2.35, кредитование связано с повышенным риском. 

 
Окончательное решение об отнесении заемщика к определенному классу 
кредитоспособности, а также о выдаче кредита принимается банком. 

  
  2019 2018 2017 2016  

Значение 
Категор

ия 
Значен

ие 
Категор

ия 
Значен

ие 
Категор

ия 
Значен

ие 
Категор

ия 
Ве

с 

 

Коэффициент 
абсолютной 
ликвидности 

0,06
6 

2 0,254 1 0,008 3 0,012 3 
0,0

5 

 

Коэффициент 
быстрой 
ликвидности 

1,12
5 

1 1,410 1 2,018 1 0,634 2 
0,1

0 

 

Коэффициент 
текущей 
ликвидности 

5,68
1 

1 7,020 1 
10,24

1 
1 6,973 1 

0,4

0 

 

Коэффициент 
наличия 
собственных 
средств 

0,88
4 

1 0,912 1 0,901 1 0,880 1 
0,2

0 

 
Рентабельность 
продукции 

0,07
4 

2 0,023 2 0,117 1 0,082 2 
0,1

5 

 
Рентабельность 
компании 

0,08
9 

1 0,080 1 0,141 1 0,076 1 
0,1

0 

 

Показатель 
кредитоспособн
ости S  

1,2 
 

1,15 
 

1,1 
 

1,35 
 

 

          
  

           
  

           
  

Раздел.3 Сведения об учетной политике организации 
 

Организационные положения 

 
1. Порядок и способ ведения бухгалтерского учета 
 
Обязанность по ведению бухгалтерского учета возложена на главного бухгалтера (ч. 3 ст. 7 
Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"). 
Бухгалтерский учет ведется с использованием специализированной бухгалтерской компьютерной 
программы "1С:Бухгалтерия 8", редакция 3.0. 
Рабочий план счетов организации приведен в Приложении № 2. к данному приказу. 
 
2. Первичные учетные документы 
 
Каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом 
 
Первичные учетные документы составляются на бумажном носителе или в виде электронных 
документов, подписанных электронной подписью.  
Формы первичных учетных документов, применяемые организацией, приведены в Приложении № 
3 к данному приказу. 



Движение первичных учетных документов регулируется графиком документооборота, который 
утверждается отдельным приказом руководителя организации. 
 
3. Регистры бухгалтерского учета 
 
Бухгалтерский учет ведется с применением регистров, предусмотренных используемой 
бухгалтерской программой "1С:Бухгалтерия 8", ред. 3.0. 
Формы регистров бухгалтерского учета, применяемые организацией, приведены в Приложении № 
4 к данному приказу. 
Регистры бухгалтерского учета составляются и на бумажном носителе, и/или в электронной форме 
(п.6 ст.10 Федерального закона от 06.12.11 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете"). 
 
4. Исправление ошибок и изменение учетной политики 
 
Существенной признается ошибка, составляющая 5 % от общей суммы соответствующей статьи 
бухгалтерской отчетности. 
Организация, являясь субъектом малого предпринимательства, исправляет существенные ошибки 
предшествующего отчетного года, выявленные после утверждения бухгалтерской отчетности за 
этот год, без ретроспективного пересчета сравнительных показателей отчетности с включением 
прибыли или убытка, возникших в результате исправления указанной ошибки, в состав прочих 
доходов или расходов текущего отчетного периода в соответствии с п. п. 9, 14 Положения по 
бухгалтерскому учету "Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности" (ПБУ 22/2010), 
утвержденного Приказом Минфина России от 28.06.2010 № 63н. 
Последствия изменения Учетной политики организация отражает в бухгалтерской отчетности 
перспективно. 
 
5. Инвентаризация активов и обязательств 
 
Инвентаризация активов и обязательств проводится по распоряжению руководителя организации 
перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, а также в иных случаях, предусмотренных 
законодательством, в порядке, определенном Методическими указаниями по инвентаризации 
имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Минфина России от 13.06.1995 
№ 49. 
 
6.  Применение положений по бухгалтерскому учету 
 
В связи с отнесением организации к субъектам малого предпринимательства, организация не 
применяет следующие Положения по бухгалтерскому учету: 
- Положение по бухгалтерскому учету "Учет договоров строительного подряда" (ПБУ 2/2008), 
утвержденное Приказом Минфина России от 24.10.2008 № 116н 
- Положение по бухгалтерскому учету "Оценочные обязательства, условные обязательства и 
условные активы" (ПБУ 8/2010), утвержденное Приказом Минфина России от 13.12.2010 № 167н 
- Положение по бухгалтерскому учету "Информация о связанных сторонах" (ПБУ 11/2008), 
утвержденное Приказом Минфина России от 29.04.2008 № 48н 
- Положение по бухгалтерскому учету "Информация по сегментам" (ПБУ 12/2010), утвержденное 
Приказом Минфина России от 08.11.2010 № 143н 
- Положение по бухгалтерскому учету "Информация по прекращаемой деятельности" (ПБУ 16/02), 
утвержденное Приказом Минфина России от 02.07.2002 № 66н 
- Положение по бухгалтерскому учету "Учет расчетов по налогу на прибыль организаций" (ПБУ 
18/02), утвержденное Приказом Минфина России от 19.11.2002 № 114н 
 

Методические положения 

 
1. Учет основных средств 
 
В составе основных средств учитываются активы, удовлетворяющие критериям признания  и 
стоимостью более 40 000 рублей (пункт 5 ПБУ 6/01). 
Переоценка основных средств не производится (пункт 15 ПБУ 6/01). 
Для начисления амортизации основных средств применяется линейный способ для всех основных 
средств (п. 17 ПБУ 6/01). 
Срок полезного использования основных средств определяется исходя из ожидаемого срока 
использования объекта и утверждается приказом руководителя (п. 20 ПБУ 6/01). 
 



2. Учет нематериальных активов 
 
Организация не будет проверять нематериальные активы на обесценение в порядке, 
определенном МСФО  (п. 22 ПБУ 14/07). 
Срок полезного использования нематериальных активов определяется исходя из срока действия 
прав организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и 
периода контроля над активом  (п. 26 ПБУ 14/07). 
Переоценка нематериальных активов не производится (п. 17 ПБУ 14/07). 
Стоимость нематериальных активов погашается путем накопления сумм амортизационных 
отчислений на отдельном счете. 
Определение ежемесячной суммы амортизационных отчислений по нематериальному активу 
производится линейным способом (п. 28 ПБУ 14/2007). 
 
3. Учет расходов на научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы 
 
Стоимость НИОКР, которые дали положительный результат, списывается линейным способом 
исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов от этих работ (п. 11 ПБУ 
17/02). 
 
4. Учет спецодежды,  спецоснастки, хозяйственного инвентаря 
 
Активы, удовлетворяющие условиям признания ОС, перечисленным в п. 4 ПБУ 6/01, стоимость 
которых за единицу не превышает 40 000 руб., учитываются в составе МПЗ. 
Для обеспечения контроля за сохранностью активов со сроком использования более 12 месяцев, 
учитываемых в составе МПЗ, стоимость таких активов после их передачи в производство 
(эксплуатацию) принимается на забалансовый учет. 
Стоимость спецодежды и спецоснастки вне зависимости от установленного срока эксплуатации 
погашается линейным способом исходя из сроков ее полезного использования. 
 
5. Учет сырья и материалов 
 
Сырье и материалы принимаются к учету по фактической себестоимости. Транспортно-
заготовительные расходы включаются в себестоимость приобретенных ценностей. 
Единица бухгалтерского учета материально-производственных запасов может быть 
номенклатурный номер 
При отпуске материалов в производство или на иные цели их оценка производится следующим 
способом  – ФИФО. (п. 16 ПБУ 5/01) 
Тара и тарные материалы учитываются по фактической себестоимости. 
 
6. Незавершенное производство 
 
Незавершенное производство на отчетную дату отражается в бухгалтерском учете по фактической 
себестоимости. 
Полуфабрикаты собственного производства учитываются обособленно. 
 
7. Готовая продукция 
 
Готовая продукция оценивается по фактической себестоимости. 
 
8.  Учет товаров 
 
Товары учитываются по стоимости, в которую включаются затраты, связанные с их 
приобретением. 
Затраты на заготовку и доставку товаров до центральных складов (баз), производимые до 
момента передачи товаров в продажу, включаются в стоимость товаров  (п. 13 ПБУ  5/01). 
Организация не создает резерв под снижение стоимости товаров. 
Для оценки товаров при их передаче на продажу или иные цели используется один способ ко всем 
товарам: ФИФО (п. 16 ПБУ  5/01). 
Учет товаров в розничной торговле осуществляется По продажной стоимости (п. 13 ПБУ  5/01).  
 
9. Доходы, расходы 
 
Учет доходов и расходов ведется методом начисления 



Управленческие расходы включаются в себестоимость продукции. Базой распределения 
косвенных расходов является заработная плата основных производственных рабочих. 
Расходы на продажу ежемесячно списываются на расходы периода в полной сумме (п. 9 ПБУ 
10/99). 
Расходы по кредитам и займам признаются прочими расходами (п. 8 ПБУ 10/99). 
Пересчет обязательств, выраженных в иностранной валюте производиться ежемесячно (п. 12 ПБУ 
4/99, п. 8 ПБУ 3/2006). 
Выручка от выполнения работ, оказания услуг, продажи продукции с длительным циклом 
изготовления признается по мере готовности работы, услуги, продукции. 
Расходы будущих периодов списываются равномерно. 

Организация с  2019 года является плательщиком НДС согласно Налоговому кодексу РФ. 

Раздел. 4 Основные расшифровки 
 
Расшифровка ведомости основных средств  (остаточная стоимость) 
 

Основные средства Стоимость Амортизация Остаточная 
стоимость 

Здания 281013012 67450282 213562730 

Сооружения 81267030 21193678 60073352 

Земельные участки 1965335   1965335 

Машины и оборудование 451378189 285000003 166378186 

Многолетние насаждения 158535 55487 103048 

Офисное оборудование 269386 182886 86500 

Продуктивный скот 73993019 29814468 44178551 

Производственный и 
хозяйственный инвентарь 

809025 773279 35746 

Объекты 
природопользования 

2330296 2100141 230155 

Рабочий скот 11614907 3501911 8112996 

Транспортные средства 59882834 41709274 18173560 

Итого 964681568 451781409 512900159 

 
 
 
 
 
Расшифровка незавершенной продукции 
 

Незавершенная продукция Сумма 

Зябь 25278495 

Пары 2897641 

Многолетние травы прошлых лет 3321364 

Многолетние травы текущего года 1119777 

Органика 2020 8322756 

Итого 40940033 
 

В затраты незавершенного производства органика 2020 входят: солома, не 
использованная при кормлении, вывоз навоза в качестве органического удобрения. 
Основная часть затрат незавершенного производства – транспортные услуги при 
обработке полей.    

 
Расшифровки выручки по основным видам продукции 

 



Доходы Сумма, руб. 

Выпечка хлебобулочных изделий 57601 

Горох 5502938 

Забой КРС 789299 

Забой лошадей 137182 

Лен 11313209 

Многолетние травы прошлых лет  21818 

Молодняк КРС 29437263 

Основное стадо КРС 175516799 

Пасека 1350 

Подсолнечник 3837164 

Производство полуфабрикатов 781755 

Пшеница 21715557 

Рапс 48254984 

Рожь озимая 2018 1514643 

Товары 539589 

Ячмень 883738 

Производство полуфабрикатов 3260 

Товары 17802 

Забой КРС 8158 

Молодняк лошадей 5717 

Пасека 95908 

Производство полуфабрикатов 1529 

Силосование 154500 

Товары 1567282 

Услуги в растениеводстве 38456585 

услуги по содержанию крс 17140247 

Итого 357755877 

 
 

Прочие доходы Сумма, руб. 

Аренда помещения 1 010 503,00 

возмещение расходов  107 312,00 

возмещение ущерба 97 268,00 

Доходы (расходы), связанные с ликвидацией основных средств 89 020,00 

Доходы (расходы), связанные с реализацией основных средств 100 000,00 

Доходы (расходы), связанные с реализацией прочего имущества 395 530,00 

Курсовые разницы 7 157,78 

Расходы на услуги банков 1 006,08 

Списание дебиторской (кредиторской) задолженности 264 739,17 

списание затрат не давших продукции -6 037 358,42 

страховая премия 400 000,00 

субсидии 20 257 713,75 

упущенная выгода 880 978,97 

услуги 464 611,00 

Итого 18 038 481,33 

 
В отчете о финансовых результатах сумма прочих доходов отражена в составе 

строк «Прочие доходы», расхождения отсутствуют. 
 
Прочие расходы по данным Общества за проверяемый период согласно 

расшифровке бухгалтерского учета за период составили: 
 



Прочие расходы Сумма, руб. 

административный штраф 10 000,00 

Аренда помещения 461 140,73 

благотворительное пожертвование 20 000,00 

Возврат средств в связи с недостижением показателей результативности 88 208,55 

Госпошлина 86 000,00 

Доходы (расходы), связанные с ликвидацией основных средств 400 000,04 

Доходы (расходы), связанные с реализацией прочего имущества 178 630,56 

На погребение 29 028,86 

Налоги 486 268,41 

ошибки прошлых лет -1 914 783,11 

Проценты к получению (уплате) 3 381 429,90 

Расходы на подарки/ пенсионерам  пожил/ 636 604,54 

Расходы на услуги банков 1 474 808,35 

сборы технадзора 22 482,60 

Списание выделенного НДС на прочие расходы 127 832,34 

Списание дебиторской (кредиторской) задолженности 62 074,71 

Спонсорская помощь 2 312,17 

страховая премия 453 149,45 

услуги 245 180,54 

членские взносы 10 000,00 

Штрафы, пени и неустойки к получению (уплате) 15 965,64 

Итого 6 276 334,28 

 
В отчете о финансовых результатах сумма прочих расходов отражена по строкам 

«Прочие расходы» и «Проценты к уплате», что соответствует данным бухгалтерского 
учета. 

 
Учетная политика 
Общество учитывает доходы и расходы по кассовому методу согласно требованиям 

Налогового кодекса. 
 
Хозяйственные операции, которые оказали или могут оказать существенное 

влияние на финансовое состояние АО между отчетной датой и датой подписания 
бухгалтерской отчетности за отчетный период не производились. 
 
 
 
Раздел.5 Информация о связанных сторонах 

 
1. ООО «Орловское» 

 
 Место нахождения – 646161, Омская область, Любинский район, п.Урожайный, 
ул.Центральня, д.21. 
Основание – взаимозависимая организация через руководителя. 
 
2. ООО «АгроПроектИнвест» 

 
Место нахождения – 646061, Омская область, Марьяновский район, с.Орловка, ул.50 
лет Октября, д13. 

      Основание – через руководителя. 
 
3. Василик Павел Максимович 

 
Место нахождения – 646061, Омская область, Марьяновский район, с.Орловка, ул.50 
лет Октября, д36. 
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